
Comune di Sondrio

SERVIZIO BIBLIOTECA

Determina N. 19

Registro Generale N. 1599

Sondrio, li 27/12/2021

OGGETTO: INCARICO PER LA REALIZZAZIONE DI UNO SERVIZIO FOTOGRAFICO A FINI DI
UNA PUBBLICAZIONE SULLA STORIA DELLA BIBLIOTECA. IMPEGNO DI SPESA
PARI A € 2.600,00 (+IVA). CIG Z00349548D.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che con Deliberazione GC n. 115 del 24/4/2019 era stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2019-2021, che prevedeva per la Biblioteca, al punto 05.02.4B, l’obiettivo di realizzazione di
una brochure e/o pubblicazione su Villa Quadrio e sulla Biblioteca Civica Pio Rajna.

Considerato che, a causa della pandemia, stante i vincoli di accesso di esterni e in particolare della
studiosa incaricata per i testi che avrebbe dovuto esaminare anche i Fondi documentari storici della
Biblioteca, è stato possibile realizzare una brochure sulla sola Villa Quadrio, brochure già presentata
nello scorso giugno e in uso ai cittadini e ai turisti con grande apprezzamento, e che è opportuno
procedere con la realizzazione di una seconda sulla storia della Biblioteca, progetto anch’esso già
approvato.

Appreso che i testi sono ora stati completati e che la realizzazione della seconda brochure comporta però
la necessità di individuare un fotografo per la realizzazione della parte iconografica che consisterà
essenzialmente nel fotografare disegni, manoscritti, pergamene, mappe, e altri documenti significativi da
utilizzarsi per la brochure ma anche da conservare in maniera organizzata per tutti gli usi possibili da
parte della biblioteca.

Atteso che a tale attività non si riesce a far fronte con personale dipendente in quanto trattasi di figura
professionale non presente nell’organico della Biblioteca.

Verificata la disponibilità per la realizzazione di un servizio fotografico necessario per la pubblicazione,
da parte dello studio FOTO NANI sas (P.IVA. 00739210144) con studio in piazzale Bertacchi 6, a
Sondrio in quanto in passato ha già realizzato riproduzioni fotografiche di grande qualità di documenti
storici del Fondo Teatro Sociale della biblioteca per conto dell’Associazione Amici del Teatro Sociale.

Appreso che è stato concordato di affidare un incarico a costo orario di prestazione in quanto i materiali
da fotografare sono di diversa natura, dimensione, difficoltà di ripresa, e che comunque le attività si
svolgeranno presso la biblioteca in modo da non dover trasportare all’esterno i documenti, in particolare
quelli fragili e i più preziosi, e che tale costo può essere ripartito in: n. 50 ore in loco al costo di € 40,00



(+IVA 22%) e n.20 ore per la postproduzione al costo di € 30,00 (+IVA 22%) per un totale di € 2.600,00
(+IVA 22%).

Verificato che per lo studio FOTO NANI sas (P.IVA. 00739210144) non sussistono motivi di
impossibilità a contrarre con la Pubblica Amministrazione e motivi di incompatibilità previsti dalla legge
ovvero legati ad interessi di qualunque natura con riferimento all’incaricato e all’oggetto dell’incarico e
che la prestazione non è soggetta ad autorizzazione del datore di lavoro, ai sensi del D. Lgs. 165/2001,
comma c).

Verificato che, ai sensi del vigente regolamento comunale sui contratti e sulle acquisizioni in economia:
- è ammesso l’affidamento diretto in base all’art 17 comma 4 per importi inferiori alla soglia di cui all’art

36, comma 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 attualmente fissata in € 40.000,00;
- è ammesso altresì il ricorso all’acquisizione in economia, in base all’articolo 14, comma 1, lettera a) in

caso di organizzazione di conferenze nell’interesse del Comune.

Verificato inoltre che, ai sensi del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:
- sussiste il presupposto di affidare direttamente l’incarico in base all’unicità della prestazione sotto il

profilo soggettivo come definito dall’art. 32, comma 7, lettera d);
- copia del presente atto verrà pubblicata sul sito internet comunale contestualmente al conferimento

dell’incarico e sarà inserito nell’elenco, aggiornato semestralmente, pubblicato sul sito comunale, come
definito dall’art. 33.

Ritenuto, per le motivazioni suddette e per ragione di economia procedimentale, di avvalersi della
facoltà di affidare direttamente l’incarico.

Acquisito il CIG n. Z00349548D.

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, esercizio 2021.

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso.

DETERMINA

1) di affidare la realizzazione di un servizio fotografico, nei termini descritti in premessa, allo studio
FOTO NANI sas (P.IVA. 00739210144) con sede in piazzale Bertacchi 6, a Sondrio;

2) di riconoscere allo studio FOTO NANI sas un compenso pari a € 2.600,00 (+IVA 22%);

3) di impegnare allo scopo la somma complessiva pari a € 3.172,00 al capitolo 3760, cod. 120, del
bilancio 2021/2023, esercizio 2021 (CIG Z00349548D);

4) di dare mandato all’ufficio biblioteca e all’ufficio ragioneria per gli adempimenti previsti dalla
normativa vigente, conseguenti l’affidamento dell’incarico;

5) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
al responsabile del servizio finanziario;
all’ufficio proponente;
all’ufficio personale.

Il Dirigente del Settore
Servizi Finanziari e culturali



(Dott.ssa Cristina Casali)
Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 05.02 3760.120 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

458 N. 4617 € 2.600,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FOTO NANI S.A.S. DI CARNAZZOLA ALFIO e C.
Codice Fiscale: 00739210144 - P.Iva: 00739210144

Descrizione Impegni Assunti

INCARICO PER LA REALIZZAZIONE DI UNO SERVIZIO FOTOGRAFICO A FINI DI UNA PUBBLICAZIONE SULLA
STORIA DELLA BIBLIOTECA. IMPEGNO DI SPESA PARI A € 2.600,00 (+IVA). CIG Z00349548D.

Sondrio, 27/12/2021

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


